Quo recreans animum, stat viror, halat odor.

Ast ego posthabeo affectu mea seria vestro,

Cura tui faciem, nam mea terga tenent q.

Post sudorem habui modo r, nam dare membra quieti

Ordine postposito tempora rumpit amor.

Dico parum, propriam tibi dum volo ferre salutem,

Sed s mea prospicio, cum tua vota colo.

C Nunc cape parva, cate t, et pollens clue clance, Dy-

Clare decore tuo, chare favore meo [nami,

Partibus Italiae advecto mihi Rheenus, et Ister u

Quem cocinere prius quam daret ipse locus,

tam non rejectam post terga tenere. Nihil tamen ausus sum immutare, quod in Mss. non satis clara luce mutationis vestigia occurrant.

r Edit. Paris., non.

s Unus Cod. Vat., si mea.

t Edit. Ven. :

Nunc cape parva manu, tu pollens laude Dynamii,

Unus Cod. Vat., clue lance; alter, et pollens clave,

lance Dynamii. Edit., in marg. : clave lance, die clance.

Edit. Paris., pollens in lance. Glossa vero Trevirensis exemplaris, teste Browero, ita explicat hanc

vocem clue clance, ut eadem composita sit ex cluo,

quod est pollere, excellere, et ex vocabulo Germanico

klang, quod sonum, sive clangorem, significat. Ma'im

ego legere, quomodo habetur in secundo Cod. Vat.

pollens clave, lance Dynamii, quibus vocibus et potestas in regendo, et in judicando aequitas indi-

catur.

u Istrum fluvium unum esse cum Danubio, testis

est Appianus Alex., in lib. de Bell. Illyr., ubi haec

habet : Caesarem, omnia ubique vastando, in Sege-

stanorum et Paenonum regionem usque ad Savum

fluvium esse profectum ac invasisse munitissimam

illic urbem, quod eam : voluti horreum belli in Dacos,

Bastarnasque, qui ultra Istrum incolunt, esse habitu-

rus; tum addit : Idem fluvius Danubius dicitur; nec

multo post inferius delapsus, uberioribus aquis, pro

Danubio Istri nomen assumit. Hinc pro Istro accipi

Germaniam a Fortunato, et Galliam pro Rheeno,

quibus in regionibus clarum erat Dynamii nomen,

nemo non videt.

Insignem specie, celsum lare, lege sagacem,
 Omnibus æqualem spe, sale, pace, fide.
 Incidit ^a unde mihi, fateor, te forte ^b videndi,
 Arctoi gelida sub regione calor.
 Plusque libens vultus ^c efferveo totus in illos,
 Ad patriæ reditus quam peregrina cohors.
 Visibus atque tuis issem vel ocuis, ac si
 Ad patris amplexus de Thelamone ^d satus.
 Vix quoque tam cupidus vario sinuamine sulcat
 Rusticus arte solum, navita ^e plustre fretum.
 Ex illo, celebrande cliens, stat pars mea tecum;
 Et venis huc animæ pars mediata meæ.
 Antea corde mihi notus, quam lumine visus,
 Quem mente astringo, sineque tango manu.
 Brachia qui nec dum circum tua colla cateno,
 Quod digiti nequeunt, alligat illud amor.
 Longius inde absens, ibi sed pertingo, quod opto,
 Quo ^f pede non venio, pectore totus ^g eo.

^a Recte animadvertit Brow. hoc poema antea scriptum quam superius fuisse. In superiori quippe scribit ad Dynamium, ut sibi jam notum, et quem ad se reverti cupiebat; in isto vero ejusdem cognoscendi desiderium ostendit: quin illum ne de facie quidem sibi fuisse cognitum, satis declarat hoc versu:

Antea corde mihi notus quam lumine visus.

Crediderim itaque hoc poema scriptum fuisse a Fortunato, cum adhuc in Germania esset, aut nondum in Galliam longius penetrasset, quod forte indicant seqq. versus:

Incidit unde mihi, fateor, te sorte videndi
 Arctoi gelida sub regione calor.

^b Edit. Paris., *viandi*.

^c Edit. Paris., *effervet totus in illis*.

^d Ajax, Telamonis filius, Græcorum fortissimus fuit, ut notum omnibus est. Fortunatus videtur Græcorum, qui diu aberant a patria, desiderium ad suos redeundi hic significare, atque illud a voto suo ac desiderio Dynamium videndi multo superari affirmat.

^e Edit. Paris., *classe fretum*.

^f Unus Cod. Vat., *quod pede*.

^g Alius Cod. Vat., *pectore tuis eo*.

^h Araris, Galliæ fluvius, *Saoconna* vel *Sagonna*, cognominatus, ut est in Chron. Fredeg. Schol., cap. 90.

ⁱ In vulg., *fonte tamen aliquo tranato*. Porro orbis quadratus dicitur a quatuor mundi plagis notissimis, ut notat Brow. ad hunc locum, cujus lectioni favet Ven. Edit. et Mss. Vatic.

^j Hic Dynamius scripsit Vitam sancti Marii, abbatis Bodanensis, nec non sancti Maximi Reiorum episcopi, vir proinde ingenio et litteris clarus. Idem

A Nos licet obstet Arar ^h, Rhodanusque, natamus amore,
 Nec vetat ire animum, qui vetat ire gradum.
 Legi etiam missos alieno nomine versus,
 Quo quasi per speculum reddit imago virum.
 Fonte Camœnali ⁱ quadrato spargeris orbi,
 Ad loca, quæ nescis, duceres oris ^j aquis.
 Ilinc quoque non aliquo nobis abolende recedis,
 Quo fixus scriptis nosceris esse tuis.
 Interiora mei penetrans possessor agelli,
 Felix perpetuo ^k, dulcis amice, vale.
 Spectans oris opem, melioraque syderis optans,
 Currat ut affectus ^l, stet tibi longa salus;
 Sacris Theodori ^m primo lare sedis aplaudo,
 Felici egregio, quem dedit orbis honor
 Albino ⁿ eximio, Helix, claroque Jovino ^o
 B Pro Fortunato redde salutis opus.
 Hæc tibi elisi ^p modulatus simplice cantu,
 Sed ^q tonat architypho barbitos ^r inde sopho.

Gregorio Magno notus fuit, a quo litteras cum minusculis accepit. Vide notas cl. Ruinart ad Greg. Turon., l. vi, c. 7.

^k Unus Cod. Vat., *felix perpetue*. Edit. Ven., *perpetue vite ducta*.

^l Ibid., *currat ut affatus*, corrupte.

^m Theodorus erat episcopus Massiliensis, male deinde acceptus, ac vexatus a Dynamio, ut refert Greg. Tur., lib. vi, cap. 11.

ⁿ Albinus is est qui ex præfecto per Dynamium episcopus Uccensis creatus fuit, inconsulto rege. Sed is paulo post obiit, cum quidem de eodem ab episcopatu removendo ageretur. Videtis Greg. Tur., lib. vi, cap. 7.

C ^o Jovinus item, quondam rector Provinciæ, episcopus renuntiatus est ex regio mandato; sed Marcellus, Felicis senatoris filius, Dynamii opera inauguratus est pro illo. Hæc gesta ad an. 581.

^p *Elisi* accipitur hic a Browero pro *leusa*, sive *lisa*, quod genus erat rythmi, seu cantilenæ apud Francos et Alemannos, quemadmodum *leudi*, sive *liedi*; quæ nomina alias usurpantur a Fortunato. Verum præter quam quod magna vis voci infertur, si to *elisi* pro *leusa* propositum dicatur, certe vel totus ipsius versiculi sensus inde claudicat. Haud itaque dubitem to *elisi* primam esse personam perfecti verbi *elido*, ut idem sonet ac *exclusi*, *extuli*. Ven. Edit. habet:

Hæc tibi nostra Chelys modulatur simplice cantu,
 Sed tonat archetypo barbitus iude sopho.

Porro architypum pro *inflato* et *grandioso* hic usurpari opinatur Brow.

^q Unus Cod. Vat., *si tonat*.

^r Alius, *barbitus*.

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Ad Gogonem ^a.

[Gogonem laudat, ob ejus eloquentiam, munificentiam in peregrinos, prudentiam, æquabilitatem animi, pietatem ac formæ venustatem. Sigiberti regis in eo-

^a Hic Gogo regis Sigiberti nutritius nominatur a Gregor. Turon., lib. v, cap. 47. Idem adduxerat Brunichildem ex Hispania, ut legitur in Epitome Histor. Franc., cap. 59, et hæc Fortunati verba

dem sibi ministro seligendo judicium commendat.]
 Orpheus orditas moveret dum pollice chordas,
 Verbaque percusso pectine fila darent,
 Mox resonante lyra tetigit dulcedine silvas,
 Ad cithæræ cantus traxit amore seras,
 ostendunt:

Nuper ab Hispanis per multa pericula terris,
 Egregio regi gaudia summa vehis.
 Ibidem in Epitome narratur a Brunichilde Gogo

Undique miserunt vacuata cubilia damas,
 Deposita rabie tigris et ipsa ^a venit.
 Sollicitante melo nimio philomela volatu,
 Pignora contemnens, fessa cucurrit avis.
 Sed quamvis longo spatio lassaverat alas,
 Ad votum veniens se recreavit avis.
 Sic stimulante tua captus dulcedine Gogo,
 Longa peregrinus regna viator adit.
 Undique festini ^b veniunt ut promptius omnes,
 Sic tua lingua trahit, sicut et ille lyra.
 Ipse fatigatus huc postquam venerit exsul,
 Antea quo doluit, te ^c medicante, caret.
 Eruis afflictis gemitus, et gaudia plantas;
 Ne tamen arescant, oris ab imbre foves.
 Edificas sermone favos, nova mella ministras ^d,
 Dulcis et eloquii ^e nectare vincis apes.
 Utere fonte rigat labiorum gratia pollens,
 Cujus ab arcano vox epulanda fluit.
 Pervigili sensu dives prudentia regnat,
 Fomite condito cui salis unda natat.
 Qui fulgore animi radios a pectore vibras,
 Et micat interior lux imitata diem.
 Sed vicibus mundum modo sol, modo nubila complent,
 At tua semper habent corda serena diem.
 Visceribus promptis templum pietatis haberis,
 Muneribusque sacris es ^f fabricata domus.
 Forma venusta tibi proprio splendore coruscat,
 Ut mentis habitum vultus et ipse probet.
 Omne genus laudum specie cuncludis in una,
 Nec plus est aliquid quam tua forma gerit,
 Principis arbitrio Sigiberti magnus haberis,
 Judicium regis fallere nemo potest.
 Elegit sapiens sapientem, et amator amantem,
 Ac veluti flores docta sequestrat apes.
 Illius ex ^g merito didicisti talis haberi,
 Et domini mores, serve benigne, refers.
 Nuper ab Hispanis per multa pericula terris,
 Egregio regi gaudia summa vehis.
 Diligis hunc tantum, quantum meliora parasti,
 Nemo armis potuit quod tua lingua dedit.

nem adductum fuisse in odium Sigiberti, a quo et interfectus est. Idem confirmat Aimoinus, lib. III Hist. Franc., c. 4, sed videtur dissentire Greg. Turon., referens Gogonis mortem ad an. 581, Sigiberto, Fredegundis opera, jam occiso, ad an. 575.

^a Edit. Ven., et ipse venit.

^b Ibid., undique festivi.

^c Edit. Paris., mediantes.

^d Edit. Ven. et tres Codd. Vat., nova mella ministrans.

^e Gogonem litterarum studii perpolitum fuisse, ac præstitisse facundiam et eloquio, ex epistola ejusdem ad Trasericum scripta potest perspicui, itemque ex aliis ejusdem epistolis, quas Chesnius edidit t. I script. Hist. Franc. Vide cl. Ruin., in notis ad Gregor. Tur., lib. VI Hist. Franc., cap. 1.

^f Edit. Ven., est fabricata.

^g Unus Cod. Vat., Illius et merito.

^h Nec voces spectes, etc. Illic pentameter cum sequente hexametro suppletus est a Brow. ex Ms. Trevir., cum deesset ex Vulg. et Codd. Mss. Deest vel in Ven. Edit.

ⁱ Unus Cod. Vat., cum erogaret.

^j Apicius belluonum ac nepotum princeps fuit:

PATR. LXXXVIII.

A Hæc bona si taceam, te nostra silentia laudant,
 Nec ^h voces spectes, qui mea corda tenes.
 Vera favendo cano, neque nie fallacia damnat,
 Teste loquor populo, crimine liber ero.
 Hæc tibi longinquos laus ardua surgat in annos,
 Hæc te vita diu servet, et illa colat.

CAPUT II.

Ad eundem, cum rogaretur ⁱ ad cœnam.

[Gogonis in se beneficia commemorat; eidem sã excusat quod ad cœnam invitatus non veniret.]

Nectar, vina, cibus, vestis, doctrina, facultas,
 Muneribus largis, tu mihi Gogo sat es.
 Tu refluxus Cicero, tu poster Apicius ^j exstas,
 B Hinc satias verbis, pascis ^k et inde cibus.
 Sed modo da veniam bubula ^l turgente quiesco,
 Nam sit lis uteri, si caro mista fremat.
 Illic ubi bos recubat, fugiet, puto, pullus, et anser,
 Cornibus et ^m pennis non furor æquus erit ⁿ.
 Et modo jam somno languentia lumina claudio,
 Nam dormire meum carmina læta probant.

CAPUT III.

Item ad eundem.

[Gogoni se purgat Fortunatus, ac culpam quam sibi is ascribebat in eundem rejicit, nihilo tamen minus incolumem et integram amicitia gratiam manere ostendens.]

Quas mihi porrexit modo pagina missa querelas,
 C Immunem culpæ me loquor esse tuæ.
 • Nam causam remur, tua plus præsentia læsit,
 Quo vos peccastis crimine, culpor ego.
 Non tamen ex tali titulo dulcedo peribit,
 Fructus amicitia, corde colente ^p, manet:

CAPUT IV.

Ad eundem.

[Nubes ac ventos rogat poeta quid agat Gogo et

eui cum parum fuisset principum congiaria et publicum vectigal trivisse comensationibus, vel libris aliquot, de gulæ incitamentis conscriptis, Ingluviem suam seris posteris notam esse voluit. De hoc mentionem facit Seneca, in lib. de Cons. ad Helviam, hisce verbis: Apicius nostra memoria vixit, qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi velut corruptores juventutis abire jussi sunt, scientiam popinæ professus, disciplina sua sæculum infecti: cujus exitum nosse operæ pretium est. Cum sestertium nullius in culinam congressisset, cum tot congiaria principum et ingens Capitolii vectigal singulis comensationibus exorbuisset, ære alieno oppressus rationes suas tunc primum coactus inspexit, superfuturam sibi sestertium centies computavit, et velut in ultima fame victurus, si sestertio centies vixisset, veneno vitam finivit. Sidonius, epist. 7, lib. III, epulones Apicios nominat.